
terça-feira, 03 de novembro de 20098
Diário OficialExecutivo  5

EXtrato dE disPEnsa dE licitação nº. 008/2009
Finalidade: Locação de Imóveis visando funcionamento de 
salas de aulas da E.M.E.F. Alberico Mendes Nóvoa, bem como 
às atividades do Projeto Camerata - Projeto Arte na Escola da 
Gente. Contratados:Sr. Silvério Rodrigues dos Santos.e Sra. 
Wandrea de Paiva Rêgo.Valor Mensal: R$- 2.400,00 (Dois mil e 
quatrocentos reais). Dotações: 12.122.025.2.055.0270.3.3.90.
39.10.00.0100;12.361.020.2.042.0372.3.3.90.36.99.00.0238;
12.361.020.2.042.0376.3.3.90.39.99.00.0238;12.365.018.2.03
6.0444.3.3.90.36.15.00.0100;12.365.018.2.036.0445.3.3.90.3
6.15.00.0238;12.365.018.2.036.0449.3.3.90.39.10.00.0100;1
2.365.018.2.036.0450.3.3.90.39.10.00.0239 Fundamento:Art. 
24, X, Lei nº. 8.666/93.

Santarém, 30 de outubro de 2009.
raimunda lucineide Gonçalves Pinheiro 

Secretária Municipal de Educação

XinGuara indústria E comércio s/a
númEro dE PuBlicação: 39386

XinGuara indústria E comércio s/a – cnPJ/
mf 83.571.083/0001-04 nirE 1530001663-1 – 
assEmBléias GErais, ordinÁria E EXtraordinÁria 
– Edital dE convocação – Ficam convidados os acionistas 
desta sociedade, a se reunirem em aGo/aGE, para realização 
cumulativamente no dia 10/12/2009, às 08:00 horas, na sede 
social da empresa na Rodovia PA 150, Km 2,5 – Área C, na cidade 
de Xinguara/PA, a  fim de deliberar sobre as seguintes Ordens 
do Dia: a) matérias referidas nos incisos I a IV do art. 132 da Lei 
6.404/76, relativos aos exercícios encerrados em 31/12/2007 
e 31/12/2008; aprovação do Relatório da Administração, 
acompanhados dos Balanços Patrimoniais, Demonstrações 
Financeiras correspondentes e Parecer do Auditor Independente; 
b) eleição da Diretoria; c) outros assuntos correlatos.

 Xinguara- (PA), 27/10/2009.
 Paulo alberto a. lira 
CPF: 090.065.164-49 
 Diretor Presidente.

fundo municiPal da saúdE
aviso dE licitação

modalidadE: PrEGão PrEsEncial nº. 0045/2009 
OBJETO: Aquisição de reagentes para manutenção do Centro 
de Apoio e Diagnóstico e HMA, - TIPO: Menor Preço - DATA DA 
ABERTURA: 16/11/2009-HORÁRIO: 09:00h:
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL: Trav. Paula 
Marques, 192 – Catedral - Altamira-PA das 08:00 hs as 12:00 hs.

Altamira/Pa, 30 de outubro de 2009.
secretário mun. de saúde

ParÁ vEículos E imPlEmEntos ltda
númEro dE PuBlicação: 39465

a ParÁ vEículos E imPlEmEntos ltda, situada no 
município de Paragominas, torna publico que no dia 14/04/2009 
recebeu da SEMMA a sua Licença de Operação LO 015/2009, 
para a qual está entrando com pedido de renovação da mesma.

Brilasa - BritaGEm E laminação dE rochas s/a
númEro dE PuBlicação: 39371

Brilasa - Britagem e laminação de rochas s/a - CNPJ/
MF 04.134.540/0001-19 -companhia fechada - nire nº. 
15.30000089-1 - Errata da publicação do ParEcEr 
do auditor indEPEndEntE – referentes ao Balanço 
Patrimonial do Exercício 2006 publicado no Diário Oficial do 
Estado nº. 30914 do dia 27/04/07- Executivo caderno 3 - pagina 
n.º 16 e no Amazônia Jornal nº. 2566 do dia 30/04/07 - caderno 
Economia - pagina n.º 7. e Balanço Patrimonial do Exercício 
2007 publicado no Diário Oficial do Estado n.º 31141 do dia 
03/04/08 - Executivo caderno 4 - pagina n.º 10 e no Amazônia 
Jornal nº. 2905 do dia 05/04/08 - caderno Gerais - pagina 14. O 
parecer passa a ter o seguinte teor:
“PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES – Aos 
Administradores e Acionistas da BRILASA – BRITAGEM E 
LAMINAÇÃO DE ROCHAS S/A – Belém – Pa; 1– Examinamos os 
balanços patrimoniais da Brilasa-BritaGEm E laminação 
dE rochas s/a, levantados em 31 de dezembro de 2006 e 
2007, as demonstrações dos resultados, as demonstrações de 
lucros ou perdas acumuladas, as demonstrações das mutações do 
patrimônio líquido, as demonstrações das origens e aplicações de 
recursos e suas notas explicativas, correspondentes aos exercícios 
findos naquelas datas, elaborados sob a responsabilidade de 
sua administração. Nossa responsabilidade é de expressar uma 
opinião sobre estas demonstrações contábeis.2–Exceto quanto ao 
mencionado no parágrafo 3 a seguir, nosso exame foi conduzido 
de acordo com as normas de auditoria normalmente aplicadas 
no Brasil e compreendeu: a) o planejamento dos trabalhos, 
considerando a relevância dos saldos, o volume de transações e 
os sistemas contábeis e de controles internos da Companhia; b) 
a constatação com base em teste das evidências e dos registros 
que suportam os valores e as informações contábeis divulgados; 

e c) a avaliação das práticas e das estimativas contábeis mais 
representativas adotadas pela administração da companhia, 
bem como da apresentação das demonstrações contábeis 
tomadas em conjunto.3–Por termos sido contratados após a data 
das demonstrações contábeis referidas no primeiro parágrafo, 
não aplicamos os procedimentos de auditoria suficientes para 
opinarmos sobre os estoques e ativo imobilizado, em cumprimento 
as Normas de Auditoria Independente das Demonstrações 
Contábeis. 4–No Ativo Permanente: a) em 08/06/1998 a 
companhia inventariou e avaliou os bens do ativo imobilizado, 
passando a controlá-los. Um novo inventário físico dos bens 
poderá resultar em ajustes no patrimônio; b) estão incluídos 
valores de “Obras em Andamento” que foram paralisadas; e 
c) a companhia optou em não amortizar o diferido em função 
do comentado no parágrafo 5 a seguir.5–Conforme descrito 
nas notas explicativas a companhia tem seu projeto aprovado 
pela SUDAM. Porém, ainda depende da liberação do Certificado 
de Empreendimento Implantado – CEI. Sendo assim, optou 
em não ajustar os juros das debêntures, podendo os valores 
contábeis (Ativo Diferido e Exigível a Longo Prazo) divergir dos 
controles do BASA/SUDAM.6–As demonstrações contábeis em 
31 de dezembro de 2005, apresentadas para fins comparativos, 
foram auditadas por outro auditor independente, que emitiu 
parecer com ressalvas quanto as limitações de escopo sobre os 
estoques.7–Somos de parecer, exceto quanto ao comentado nos 
parágrafos 3 a 5 anteriores, que as demonstrações contábeis 
referidas no primeiro parágrafo, representam adequadamente, 
nos seus aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira 
da Brilasa-BritaGEm E laminação dE rochas s/a em 
31 de dezembro 2006 e 2007, correspondentes aos exercícios 
findos naquelas datas, de acordo com as práticas contábeis 
adotadas no Brasil, na data daquelas demonstrações. Belém, 
13 de outubro de 2009. R & M AUDITORES INDEPENDENTES E 
CONSULTORES S/S, CRC-PA 292/O – AD CVM 8559, CNAI – CFC 
nº. 556”.

Ananindeua/PA, 21 de outubro de 2009.
 Brilasa - Britagem e laminação de rochas s/a 

 ivan Palmeira anijar 
 Presidente do Conselho de Administração  

 

PolPas do BaiXo amazonas 
indústria E comércio ltda

númEro dE PuBlicação: 39363
PolPas do BaiXo amazonas indústria E comércio 
ltda torna público que recebeu da SEMA/PA, outorga nº. 
150/2009, para Captação de Águas Superficiais em Alenquer/PA.

cartorio dE ProtEsto dE lEtras
 valE vEiGa 1º ofício.

Faço saber que se encontram em meu Cartorio para serem 
protestados os seguintes titulos:dmi253045c/derson daves 
lucas de sousa ced/sol inf ltR$288,00/dmi253268/a  c/benedito 
goncalves da costa me ced/canal artefs met lt R$235,36/
dmi 61873003c/pedro pinheiro de souza e cia ced/plasmetal 
ind e com ltR$788,79/dmi8099/a c/msaraujo com pcsced/
autolex ind com auto pcas lt R$457,02/dmi71588855/1c/
sena e silva comvarejde art esport ced/vulcabras do ne sa 
R$436,28/dmi71581324/2c/sena e silva comvarejde art esport 
ced/vulcabras do ne saR$497,90/dmi96320104/1c/sena e 
silva comvarejde art esp ced/reebok prod esp br ltR$574,32/
dmi 71582795/2c/sena e silva comvarejde art esport ced/
vulcabras do ne sa R$757,74/dmi137c/thf com repsced/real 
locR$535,55/dmi48426c/cj amaro repsced/ville d ouro ind e 
conf ltR$1875,91/dmi664001 c/s m m de medeirosced/dantally 
conf indcom ltR$306,46/dmi fat163001b c/fenix servde residuos 
ind ced/ir teixeira ltR$452,93/dmi55401e c/jl tolosa da costa 
eced/metalurgica venancio ltR$629,44/dmi103749 c/dionisio da 
luz gomes neri ced/hard comp serv lt me R$133,35/dmi14572 
p1c/costa e nery ltced/dadijanki distrib auto pecasR$309,31/
dmi8193-0c/pleno jure ced/livraria e edit lumen jurisR$985,80/
dmi1583715/2c/sena e silva comvarejde art esportced/
vulcabras do ne saR$514,39/dmi nf/227 c/executa obras,proj e 
manuten ced/ls dist cabos prod teleinf lt R$948,12/dmi19130-
1c/valdomiro poliselli jrced/selegram prod e com de sementes 
ltR$1195,57/dmi10170001c/sousa zell rcio de colc ced/fibrasca 
quim e tex ltR$451,53/dmi3848/5 c/patricia dias martinsq ced/
om fashion ltR$850,00/dmi71584309/2c/sena silva comvarejde 
art esport ced/vulcabras do ne sa R$1059,19/dmi 09494/09 c/
souza e coutolt/ ced/ transporte expre amaz lt R$159,38/dmi 
9246/09c/souzacoutoced/transpexpressoamazonicoR$316,03/
dmi8434/09c/mm modasced/transp expresso amazonico lt 
R$147,73/dmi7125e c/sergio costa leite ced/cogumelo do sol 
agaricus do brasil lt  R$158,16/dmi8678-01/01c/gm arouck midia 
serviços publicid ced/radio e tv tapajos ltR$1036,00/dmi 12830/2 

c/m s alves teixeira me ced/feniplast com de armarinhos em gera 
R$1687,18/dmi9523361c/loliveira da silva coml alims ced/ccpr 
coopcentral dos prodruais  mg R$79966,44/dmi1-1140002c/
armador belem rrg postuma  assisteced/m f da s francR$5,33/
dmi1-1141002c/armador belem rrg postuma de assiste ced/m 
f da s franco   R$12,64/dmi7-3743006 c/wagner bezerra junior 
ced/m f da s franco R$84,11/dmi7-3743004c/wagner bezerra 
junior ced/m f da s franco  R$84,35/dmi 0023195-01 c/jsg valois 
ced/t-dago transportes lt meR$100,00/dmi7980-c c/m f h neves 
me   ced/metal suga ind e com lt me R$274,52/dmi81316c/
jose garcia silva ced/hc pneus s/aR$303,00/dmi14c/alternativa 
transpassageirosced/pveicimplemR$330,00dmi27510c/
transkallay transp lt ced/hc pneus s/a R$560,00/dmi15907003c/
sena e silva com de artespltced/mitraud ind de conf ltR$600,36/
dmi 15957a c/tatiane socorro silva de andrade  ced/grotto ferreira 
conf de roupas lt me R$605,75/dmi 101045 c/dental vida repe 
adminde serv ced/rodrigues lucena  R$763,10/dmi691705  c/md 
mat de const e com lt ced/eucatex quim e mineral lt R$987,69/
dmi5468/4v c/b r de oliveira ced/ind e com de maquinas aguia lt 
R$1154,00/dmi nf 5421 c/rosana do so do carmo ced/toolplast 
artefatos plasticos lt meR$1200,00/dmi 1300590501c/c silotto 
da rocha meced/resicolor ind de prod quim lt R$1347,13/dmi 
7017/a c/fundacao pubestde clingaspar viana ced/hypofarma 
inst de hypodermia farmacia R$2193,60/dmi12017111a c/f 
almeida da silva meced/anjo quimica do brasil ltR$2634,68/
dmi136-2 c/foto boulevard com e serv fotog ced/gil design 
ltR$3346,34/dmi 6-08/09 c/coml rr lt ced/agua doce franchising 
tupa ltR$1599,86/dmi nf/236 c/executa obras,projetos e manut 
ltced/ls dist de cabos e prod teleinform lt R$909,73/dmi3666/d 
c/a b maia lt ced/luciana aparecida de oliveira R$2268,33/
dmi3666/f c/a b maia lt    ced/luciana aparecida de oliveira 
R$2268,33/dmi27c/rigler da costa aragao ced/alves e lourenco lt 
R$300,00/dmi63971  c/martex com e repres lt ced/plasmetal ind 
com lt   R$1117,00/dmi spspu012c/nogueira prod fotograficos lt 
ced/noritsu do brasil ltR$1370,63/dmi ec10916-4c/daltro tyrone 
da silva lopesced/santos de casa edit lt R$166,00/dmi 297c/
deborah aparecida fonseca me ced/makro atac s a   R$341,26/
dmi395708-001c/bruno silva de souzaced/white martins gases 
indis norte sa R$609,50/dmi 2434003 c/wagner de amorim 
goncalvesced/shopping dos instr musicais lt me  R$112,50/
dmi9055c/tais medereiros amintasced/newlog serv de cargas 
aereas lt me R$117,72/dmi2344 c/transpor planalto ced/arrott 
pecas lt R$368,10/dmi206-5 c/edmilson clovis brito  ced/rd equip 
ind  R$763,64/dmi292/a c/ivone silva de assis  meced/anbec imp 
exp  com prodsR$1272,50/dmi37 c/jeronimo monteiro dos santos 
ced/jrcom de mat de constr  R$259,00/dmi71586138/2c/sena 
e silva com varejde art esport ced/vulcabras  ne saR$317,83/
dmi35002c/sandra helena duarteced/ozinn ind com e serv 
de purifiR$140,00/dmi 1344/03c/embplasticos reps lt ced/
maximold ine e com R$1227,05/dmi9222c/disparada conste 
comde matexplt-me ced/lokcenter loc e ve de maq e R$250,00/
dmi11460-b c/sena e silva com varejista de art esp ced/afnit 
sport conf lt R$468,08/dmi393243-2c/comlde prod descpredreira 
ced/ind de plastico rangel lt R$674,73/dmi28878-002 c/irmos 
pargletto com rep lt ced/atlas veic R$70,50/dmi r01467003 
c/multe-pan com atac de gen ced/r r tr cen com pneus serv 
R$122,50/dmi 28852002c/ir pargletto com repced/atlas 
veicR$148,70/dmi 1156-a c/pecbel com de pec p/maqe equip 
co ced/scm prod com de pecas lt eppR$220,00/dmi 015159-c  c/
waldecir araujo vilhena ced/reps de prod de beleza lt R$247,00/
dmi mcm3/3 c/marcia c f manito ced/duarte & romero conf lt 
R$697,00/dmi 64940001c/pedro pinheiro de souza e ciaced/
plasmetal ind  com ltR$1012,60/dmi12015850a c/f almeida da 
silva me  ced/anjo quimica do brasil lt R$2408,19/dmi1511-a c/c 
ribeiro distrib ced/bell comp ind com imp exp inf ltR$1583,32/
dmi 1507-a c/c ribeiro distrib ced/bell comp ind com imp exp inf lt 
R$1862,00/dmi9223c/aldenor dos santos lacerda ced/lokcenter 
loc e vendas de maq e R$250,00/dmi71579965/3c/sena e silva 
comvarejdeartespced/vulcabrasdo eR$382,02/dmi71596278/1 
c/sena e silva comvarejde art esport ced/vulcabras do ne sa 
R$630,70/dmi215824/03c/m c g pontes coml ced/diacel gd ind 
com impR$604,06dmi7881/02c/c ribeiro distrib lt ced/massas 
viccari lt R$12259,00/dmi15c/alternativa transp de passag lt  
ced/para veic e implem lt R$330,00/dmi1356a c/jose ramos 
pereira netto  ced/mauri edson do nascimento me    R$580,00/
dmi502/3c/am rodrigues lopes ced/cardoplastic ind e com de 
plastico R$838,00/np05/14 c/mario antonio nascimento alves 
ced/roma com de peç e acess p autos R$1100,00/ch 850171 c/
clivia carvalho pantoja ced/vidroloja R$640,00/ch850165 c/d j 
b pires coml ced/ivone silva de assis me R$230,00/ch850171 
endos/ivone silva de assis me ced/vidroloja R$640,00/ch 
850165 endos/ivone silva de assis meced/ivone silva de assis me 
R$230,00/ch926473endos/ivone silva de assis me ced/vidroloja 
R$3.500,00/Que me foram apresentados para serem protestados 
por falta de pagamento em meu cartorio a rua aristides lobo,nº 
468, ficando ciente que os respectivos protestos serão lavrados 
dentro do prazo legal Belem,30 de outubro de 2009.

salvio albertino de m. correa Junior 
Tabelião Titular do Cartorio de Protesto Vale Veiga 1º. Oficio.


